



Byens hus
Roskilde

VISION, PRINCIPPER & INDDRAGELSE
20. oktober 2015

VISIONEN

Siden Byrådets beslutning om, at udlåne den tidligere byrådsal til kulturelle, almennyttige og foreningsformål den 26. juni 2013, har der været en grundig proces med en stor grad af borgerinddragelse. Resultatet er en vision for *Byens hus* (både det tidligere Rådhus og det tidligere Duebrødre Hospital), der er vedtaget politisk den 22. oktober 2014 og beskriver at Byens hus skal være:

- Et permanent folkemøde
- En forpost for alle aktører
- En katalysator for byliv
- Et sted for studerende

Med det mandat tiltrådte sekretariatsleder Kathrine Krone Laurent som leder og udvikler af Byens hus den 15. maj 2015. På hendes og forvaltningens anbefaling skal byrådet i november 2015 godkende nogle principper for brugen af huset – samt en plan for den fremtidige drift af huset.

Deltagelse og innovation

Den politiske idé Byens hus udfører, har deltagelse som sit omdrejningspunkt og innovation som sit mål. Byens hus skal løfte og inspirere folk til det aktive medborgerskab ved at give en nem adgang til deltagelse og indflydelse. De aktive medborgere er en naturlig del af den nødvendige fornyelse af samfundet. Borgerne er med deres personlige og professionelle kompetencer en allestedsnærværende ressource. Og Byens hus vil derfor skabe den bedst mulige grobund for borgerdrevne projekter. I Byens hus er det nemt at tage del og udvikle sig fra tilskuer til deltager og fra deltager til initiativtager. Det er i denne proces, at det aktive medborgerskab realiseres.

Byens hus bakker derfor ikke kun op om de eksisterende foreninger, borgerinitiativer og netværk, men motiverer og dyrker også nye og anderledes former for aktivitet. Byens hus udfordrer vanetænkningen og gør drømme til virkelighed.

Et ligeværdigt lokalt samfundseksperiment

Byens hus er det "3.rum" hvor det er ligetil og ligeværdigt at mødes. Ikke alene borger og kommune, foreningsliv og kommune, borger og foreningsliv. Videnscentre og erhvervslivet deltager også aktivt i det permanente folkemøde i Byens hus.

I Byens hus er det muligt at neutralisere fordomme og magtforhold. Der er fokus på netværk, samarbejde og løsninger. Og denne ambition kræver, at principperne for Byens hus hele tiden udvikles og evalueres, testes og afprøves så huset reelt er åbent for alle og ikke opleves som lukket for nogen.

Det permanente folkemøde i Byens hus er et lokalt samfundseksperimentarium – og skal behandles som sådan.

PRINCIPPERNE

Et permanent folkemøde, en katalysator, en forpost og et lokalt samfundseksperimentarium centralt placeret i historiske og bevaringsværdige bygninger. Byens hus er et både smukt, meningsfyldt og ambitiøst projekt, og det er hverken nemt eller formålstjenstligt at beskrive faste regler eller rigide retningslinier. I stedet forsøger sekretariatet løbende at leve op til tre principper, der samtidig indeholder svarene på hvem, hvad og hvordan?

Hvem:

"Byens hus er for alle borgergrupper og samfunds-aktører"

Hvad:

"Byens hus er et folkemøde, en forpost og en katalysator (igangsætter) for både kultur, viden og demokrati"

Hvordan:

"Byens hus er et permanent, let tilgængeligt og ligeværdigt folkemøde med fokus på nytænkning og kreativitet – Byens hus hjælper til at tage det næste skridt og er i konstant udvikling "

Brug af lokalerne i Byens hus

Visionen lægger op til en mangeartet brug af Byens hus. Der er derfor brug for rum til løbende at udfordre både rammer og vanetænkning.

Det er dog hensigtsmæssigt at skelne mellem kommerciel og ikke-kommerciel brug, samt fremhæve hvad der er den "primære brug" af lokalerne i Byens hus.

Ikke-kommerciel brug

Lokalerne i Byens hus kan udlånes uden betaling til ikke-kommercielle arrangementer, hvis arrangøren kan klare alting selv og arrangementet understøtter et eller flere punkter i visionen: Byens hus som...

- Et folkemøde: Arrangementer, der appellerer til en bred målgruppe og har et demokratisk sigte.
- En forpost: Arrangementer, der præsenterer en eller flere aktører med henblik på at udbrede kendskabet til aktiviteter eller muligheder andre steder – primært i Roskilde Kommune.
- En katalysator: Arrangementer, der skabe mulighed for netværk, vidensdeling og fremdrift.
- Bidrager til byliv og studie miljø: Offentlige arrangementer med studierabat og lav eller ingen adgangsbetaling, der tiltrækker mennesker til bymidten.

Det vil samtidig være muligt, at købe sig til ekstra hjælp og brug af særlige hjælpemidler, og i så fald bidrage kontant til den daglige drift af Byens hus.

Kommerciel brug

Er der tale om en udelukkende kommerciel brug af lokalerne, skal arrangementerne – udover at understøtte et eller flere punkter i visionen - også fungere på markedsvilkår. Arrangøren vil derfor blive opkrævet leje.

Gør det bedre – giv det videre

Derudover forventes det, at alle brugere af Byens hus "giver noget tilbage" til huset – både ved at understøtte visionen, men også ved at bidrage til den konstante udvikling og fremdrift af huset. Det kunne være ved at deltage aktivt i Byens hus Brugerforum (se nedenfor). Det kan være ved at dele erfaringer eller udbrede kendskabet til huset. Men det kan også være ved at aktivere sit netværk, ved at sparre med andre arrangører eller helt konkret hjælpe til ved et andet arrangement end ens eget.

"Primær brug" af lokalerne i Byens hus

De forskellige lokaler i Byens hus understøtter muligheden for en mangeartet brug.

Salen (den tidligere byrådssal): bruges primært til større offentlige arrangementer (50-150 personer) og arrangementer, der har relation til salens/bygningernes særlige status og historiske vingesus. Herunder vielser, rundvisninger, ceremonier, officielle modtagelser og receptioner.

Forposten (lokalet, hvor Turistinformationen ligger): har plads til op til 150 gæster og bruges primært til udstillinger og events, der formidler og iscenesætter Roskilde og omegns mange muligheder og tiltag.

Forposten er pt. åbent man-lør i dagtimerne og ved særlige arrangementer. Lokalet fungerer som et inspirerende oplevelsesrum i konstant forandring – til glæde for både turister og lokale. Der skal derfor også som udgangspunkt være en skriftlig forklaring på både dansk og engelsk til hver udstilling/installation.

RUC1 & RUC2 (1. sal over Forposten): er undervisningslokaler med plads til 20-30 siddende gæster, som Roskilde Universitet lejer i Byens hus. Lokalerne er derfor forbeholdt RUC alle hverdage 8-17. I det øvrige tidsrum disponerer Byens hus over lokalerne og de udlånes/udlejes primært til undervisning og møder i foreninger, netværk og borgergrupper, samt til weekendarrangementer og -konferencer.

Under gulvtæppet (den tidligere kantine i kælderens under Salen): kan rumme op til 100 stående gæster og bruges primært som bagscene for store arrangementer på Stændertorvet. I det omfang det er muligt kan det udlånes/udlejes som kursuslokale i dagtimerne og efter normal arbejdstid til foreninger, netværk og borgergrupper.

Øvrige lokaler af varierende størrelse udlånes/lejes i henhold til de ovenfor nævnte principper.

For alle aftaler om udlån og leje af lokaler er kompetencen delegeret til sekretariatslederen i Byens hus.

INDDRAGELSEN

Inddragelse er en del af Byens hus DNA. Igennem hele tilblivelses-processen har en bred vifte af aktører og enkeltpersoner være inddraget og hørt. Sådan vil det fortsat være.

Frivillig-grupper

Byens hus oplever allerede en stor interesse, begejstring og velvilje fra flere sider. Folk byder ind – både med deres professionelle og personlige ideer. Denne entusiasme skal omfavnes og motiveres gennem let tilgængelig netværksdannelse og direkte indflydelse. Byens hus arbejder derfor med at oprette en række frivillig-grupper, der løbende samler op og udvikler videre på visionen. Frivillig-grupperne oprettes og følges i opstarten tæt af sekretariatet i Byens hus, for at sikre talentudvikling og fremdrift.

Herudover oprettes to inddragelses-fora:

Byens Hus' Bruger Forum (BF) – er øjebliksbilledet af brugerne af Byens hus. Når du (på egentlig initiativ) har afholdt et arrangement i Byens hus, inviteres du automatisk med til en BF-forsamling, hvor du har mulighed for at give din konkrete feedback og dermed forme Byens hus løbende.

BF-forsamlingerne afholdes regelmæssigt, og vil også blive brugt til at vende aktuelle problemstillinger, netværke og brainstorme. Det er samtidig her der bliver mulighed for at rekruttere til frivillig-grupperne.

Byens Hus' Borger & Fremtids Forum (BFF) – Byens hus vil gerne vedligeholde og sikre en bred forankring ved udover de løbende brugere at opdyrke et netværk af borgere med en bred repræsentation fra Roskilde kommunes forskellige aktørgrupper. BFF'erne forpligter sig hver især til at have Byens hus fremtid for øje, samt med kærlighed til projektet at bane vejen og skabe nye samarbejder. BFF'erne vil inddrages hver for sig til sparring for husets brugere, men også samles mindst en gang årligt til en fælles workshop, hvor kimen til fremtiden lægges.

Byrådet holdes desuden løbende orienteret og træffer de nødvendige beslutninger om f.eks. fremtidig struktur, økonomi og større ombygninger. Byrådet er med til at sikre, at der er en sammenhæng mellem Byens hus og Roskilde Kommunes overordnede vision, strategiske mål og interesser. De folkevalgte politikere forventes desuden at deltage aktivt i det daglige liv i Byens hus.